会 議 録

会  議  名  第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１４回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和元年９月３日（火）午前１０時～正午

開催場所  公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員  河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、福田委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 １人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

１）講座（開催前）

①市民講座 一般教養や専門的知識

②成人学校 ２０代・３０代向けの講座

 「まだ間に合う！ラグビー観戦を楽しもう！はじめてのラグビーワン

ポイント講座」

③若者コーナー 進路就活講座

 「新しい農ライフ 都市農業のすすめ」

④図書館貫井北分室連携事業

 「いのちの電話を知っていますか？～いのちの電話の成り立ちと実践

を知る～」

⑤利用団体のつどい

 「第６回貫井北センターまつり」

２）講座（開催中）

①男女共同参画講座

 「第４回きたまち保育サポーター」

３）講座（開催後）

①若者コーナー 若者による自主講座

 「法政大学小金井将棋部が教える将棋体験教室」

②若者コーナー 世代間交流の推進

 「パティシエのお菓子教室」

③芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

 「はたおり教室～むかしからの高気をつかった伝統割き織り体験～」

④図書館貫井北分室連携事業

 「ビブリオバトル」

２審議事項

３その他

１）令和元年度第２回企画実行委員連絡会について

次回日程

令和元年１０月１日（火）午前１０時～ 学習室Ｄ

１ 報告事項

１）講座（開催前）

  ①市民講座 一般教養や専門的知識

   ・７月の会議で決めた内容を踏まえ、原委員、福田委員、村山分館長が講師と打ち合

わせを行った。

   ・タイトルと４階の講座内容については講師と検討中。

  ②成人学校 ２０代・３０代向けの講座

   「まだ間に合う！ラグビー観戦を楽しもう！はじめてのラグビーワンポイント講座」

   ・９月７日（土）午後１時～４時開催。

   ・２０代・３０代対象の講座だが、集客が思わしくなく、対象をどなたでも参加でき

るように広げた。

   ・現在２０人中１５人の申込。４０代が多い。

   ・社会教育実習生が参加。

  ③若者コーナー 進路就活講座

   「新しい農ライフ 都市農業のすすめ」

   ・１０月１３日（日）午前１０時～正午開催。

   ・９月２日（月）からの受付。現在申込０人。

   ・市内中学校にチラシを配布済み。

  ④図書館貫井北分室連携事業

   「いのちの電話を知っていますか？～いのちの電話の成り立ちと実践を知る～」

   ・９月１４日（土）午前１０時～正午開催。

   ・先週までに６人の申込。引き続き広報を続ける。

   ・社会教育実習生１人参加。

  ⑤利用団体のつどい

   「第６回貫井北センターまつり」

   ・参加申込の締め切りは８月３１日（土）午後５時。

   ・発表部門１８団体、展示部門９団体の計２７団体の応募。

   ・９月８日（日）午前１０時～正午に実行委員会を開催。前半に目的や昨年度の様子

を伝え、実行委員長選出。後半は発表部門展示部門に分かれ部門長選出。

２）講座（開催中）

  ①男女共同参画講座

   「第４回きたまち保育サポーター」

   ・初回は９月２日（月）午前１０時～正午で全６回開催。１０月２８日（月）まで。

   ・新規の参加者は６人。フォローアップ講座としての参加者は、各回４、５人程度。

   ・参加者は子育て中の方から７０代まで幅広い年代。

   ・初回は社会教育実習生が参加し、受付を担当。

   ・担当企画実行委員は中谷委員。参加者と共に受講し交流を深めている。

３）講座（開催後）

  ①若者コーナー 若者による自主講座

   「法政大学小金井将棋部が教える将棋体験教室」

   ・８月８日（木）午後１時～３時開催。

   ・リクエストやＫＩＴＡＭＡＣＨＩユースノートに将棋の講座を希望する声があり、

法政大学小金井将棋部が初めての企画実施を行った。

   ・レベル分けをし、３グループに分かれて対局。

   ・対局を楽しく見学できた子がいた一方、自分の番が終わり飽きてしまう子もいた。

   ・企画者は継続的に行いたいという意思があり、次回への課題を検討している。

  ②若者コーナー 世代間交流の推進

   「パティシエのお菓子教室」

   ・８月１９日（月）午前１０時～正午にゼリーとパンナコッタのヴェリーヌ。

    ８月２６日（月）午前１０時～正午に夏のくだものとアイスのクレープを作成。

   ・１９日分の葉書申込みは定員に満たず、追加募集を電話と窓口受付で実施。２６日

は申込多数のため抽選を行った。

   ・当日キャンセルが出たが、キャンセル待ちの方に電話をして対処。

   ・両日とも４グループに分かれて作成。社会教育実習生、企画実行委員の河野委員と

中谷委員が各グループに参加。

   ・持ち帰りについては検討の必要がある。

  ③芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

   「はたおり教室～むかしからの高機をつかった伝統割き織り体験～」

   ・８月２９日（木）、８月３０日（金）、９月１日（日）の３日間開催。

   ・初日に当日キャンセルが出た。

   ・キャンセル待ちで受講となった方に、会場となった文化財センターの地図を送って

おらず、場所が分かりづらかった。

   ・前準備が多く、講師に負担がかかる講座だった。

   ・前準備のおかげで手際よく進み、参加者には楽しんでもらえた講座になった。

   ・社会教育実習生が８月２９日、３０日に各１人ずつ参加。

  ④図書館貫井北分室連携事業

   「ビブリオバトル」

   ・８月１０日（土）１７回目の開催。

   ・今回のテーマは「音楽」。

   ・バトラーは高校生から社会人まで定員いっぱいの１０人の申込。

   ・観覧者は１９人。小学生もいた。

   ・次回は２月１日（土）開催。

２ 審議事項

  特になし。

３ その他

１）令和元年度第２回企画実行委員連絡会について

  ・１１月５日（火）午後１時３０分開始の案で進める。

以上